artigos completos, sem distinção de idiomas e disponíveis na íntegra, publicados no 

período entre 2018 e 2024. Foram excluídos alguns tipos estudo: monografias, dissertações, revisões 

e teses.  

Quando anexados os descritores correlacionados nas bases de pesquisa foi encontrado um total 

de 118 (cento e dezoito) publicações, sendo 58 (cinquenta e oito) na BVS e 60 (sessenta) no PubMed 

(Tabela 02). Contudo, quando aplicados os critérios de inclusão e exclusão restaram apenas 55 

(cinquenta e cinco) trabalhos em sintonia com o tema, sendo 32 (trinta e duas) publicações na BVS e